

Số: /BC-STNMT

Bắc Giang, ngày tháng 6 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2022

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang về kết quả công tác chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2022 của Sở như sau:

#### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng đầu năm 2022

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện

Nhận thức tầm quan trọng của công tác chuyển đổi số, Sở Tài nguyên và Môi trường đã chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ quan trọng thúc đẩy chuyển đổi số năm 2022, thực hiện đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” của Thủ tướng Chính phủ, thực hiện kế hoạch của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang năm 2022 nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về chuyển đổi số của Sở Tài nguyên Môi trường theo Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang năm 2022, bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Kế hoạch của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh.

Triển khai quyết liệt, đồng bộ với sự vào cuộc của toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong Sở; đồng thời phân công rõ nhiệm vụ từng phòng, đơn vị trong triển khai thực hiện và xác định rõ lộ trình, thời gian hoàn thành, nguồn lực thực hiện đối với từng nhiệm vụ. Chuyển đổi số ngành tài nguyên và môi trường là nhiệm vụ quan trọng để hoàn thành mục tiêu chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang bao gồm phát triển chính quyền số, xây dựng xã hội số, phát triển kinh tế số.

##### 2. Kết quả triển khai, thực hiện chuyển đổi số 6 tháng đầu năm

###### a) Phát triển hạ tầng số

- Tỷ lệ kết nối vào mạng truyền số liệu chuyên dùng của Cơ quan đạt 100%.
- Hệ thống mạng Lan và Internet hoạt động ổn định đảm bảo đường truyền phục vụ công tác trao đổi, tra cứu, tìm kiếm thông tin.

###### b) Phát triển chính quyền số

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ đạt 85%;
- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính (TTHC) xử lý trực tuyến đạt 50%.
- Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 50% (đối với TTHC tiếp nhận tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh và đối với TTHC tiếp nhận tại Bộ phận "một cửa" cấp huyện);

- Tỷ lệ báo cáo báo cáo tổng hợp, báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê của các phòng, đơn vị với Sở đạt 100%.

- Tỷ lệ văn bản trao đổi giữa Sở Tài nguyên và Môi trường với các cơ quan nhà nước dưới dạng điện tử đạt 100% (trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật);

- Tỷ lệ cung cấp dữ liệu mở đầy đủ theo danh mục đạt 50%;

- Tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng đạt 90%.

- Tổ chức số hóa dữ liệu theo lộ trình, tạo lập dữ liệu thống kê phục vụ quản lý số liệu chuyên ngành đảm bảo trên 90% sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp khi sử dụng các ứng dụng, dịch vụ.

### **c) Phát triển dữ liệu số**

- Triển khai các bước tiếp theo của dự án xây dựng CSDL đất đai tỉnh Bắc Giang(CSDL đất đai các huyện Yên Dũng, Lạng Giang, Tân Yên, Việt Yên, Lục Nam và Yên Thế); Sở Tài nguyên và Môi trường đang tích cực đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện các gói thầu và khẩn trương hoàn thiện đóng gói sản phẩm cơ sở dữ liệu địa chính gửi đơn vị giám sát kiểm tra nghiệm thu đối với những xã đã hoàn thiện. Phân đấu cơ bản hoàn thành trong năm 2022 và đưa vào vận hành, khai thác và tích hợp đồng bộ lên CSDL đất đai Quốc gia theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Phối hợp với Ban Quản lý dự án VILG cấp Trung ương triển khai kết nối với hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh; kết nối; liên thông với cơ quan thuế theo hình thức điện tử theo Chỉ đạo của Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh Mai Sơn tại Công văn số 1692/UBND-NC ngày 20/4/2022; thực hiện triển khai theo Công văn số 340/BTNMT-TCQLĐ ngày 22/01/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc thông báo kết quả đánh giá phần mềm xây dựng, khai thác cơ sở dữ liệu đất đai để đào tạo hướng dẫn và hỗ trợ kỹ thuật sử dụng phần mềm VBDLIS và vận hành CSDL đất đai, phục vụ các hoạt động quản lý đất đai thường xuyên, chia sẻ thông tin đất đai cho các sở, ban, ngành và nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến về đất đai phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Sở Tài nguyên và Môi trường đã vận hành ổn định hệ thống cơ sở dữ liệu (CSDL) tài nguyên và môi trường bao gồm(CSDL kho tư liệu tài nguyên và môi trường, CSDL về môi trường, CSDL tài nguyên nước, CSDL địa chất khoáng sản, CSDL nền địa lý và đo đạc bản đồ và CSDL thông tin quy hoạch và giá đất), CSDL đất đai (thành phố Bắc Giang và huyện Hiệp Hòa), hệ thống quan trắc môi trường tự động, hệ thống CSDL nguồn thải. Tiếp tục cập nhật dữ liệu vào các cơ sở dữ liệu theo kế hoạch.

- Ứng dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản trao đổi với các cơ quan hành chính Nhà nước hoàn toàn dưới dạng điện tử đạt 95%; tỷ lệ văn bản trao đổi với các cơ quan hành chính Nhà nước áp dụng chữ ký số là 6872 văn bản đạt 100%. Sở đã thực hiện tốt việc cập nhật thông tin trên phần mềm theo dõi và đôn đốc kiểm tra việc thực hiện của UBND tỉnh.

- Duy trì ổn định và hiệu quả công thông tin điện tử, thường xuyên cập nhật tin, bài, các văn bản chỉ đạo điều hành, các đề án, dự án, quy hoạch, các văn bản quy phạm pháp luật. Tạo lập chuyên mục “**Dự Án VILG**” để cập nhật thông tin và các hoạt động của Dự án tăng cường quản lý đất đai và CSDL đất đai. Trong 06 tháng đầu năm đã đăng tải 11 tin, bài và hơn 300 văn bản chỉ đạo điều hành, chương trình, kế hoạch của Sở; đăng tải đầy đủ lịch công tác tuần, tháng của Lãnh đạo Sở; tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng cung cấp nội dung, thông tin trên Công thông tin điện tử.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả, toàn diện ứng dụng CNTT tại bộ phận "một cửa", đăng tải và cập nhật đầy đủ bộ thủ tục hành chính trên công thông tin điện tử, phục vụ công tác tiếp nhận, xử lý và trả kết quả hồ sơ theo thủ tục hành chính; cung cấp đầy đủ thông tin cho người dân về thủ tục hành chính và tình hình giải quyết hồ sơ qua môi trường mạng. Đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 trong giải quyết các thủ tục hành chính. Tích cực tuyên truyền việc sử dụng các dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3 và 4 tới người dân và doanh nghiệp;

- Sở Tài nguyên và Môi trường luôn quan tâm đầu tư cơ sở hạ tầng CNTT như: Đầu tư mua sắm bổ sung, thay thế các trang thiết bị CNTT đáp ứng các yêu cầu công việc của cán bộ công chức, viên chức và các hoạt động quản lý, điều hành trong các đơn vị;

- Công tác đảm bảo an ninh thông tin và bảo mật an toàn dữ liệu tại Sở và các đơn vị trong ngành được Sở quan tâm và chỉ đạo thường xuyên. Đến nay không có sự cố nào trong việc đảm bảo an ninh thông tin cũng như đảm bảo an toàn dữ liệu CNTT.

- Chủ động rà soát, sắp xếp, bố trí, đào tạo đội ngũ làm công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chuyển đổi số.

## **II. Tồn tại, hạn chế**

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận thấy bên cạnh những kết quả nổi bật nêu trên vẫn còn tồn tại một số hạn chế như sau:

- Nhận thức của một số bộ phận cán bộ, công nhân viên chức cũng về chuyển đổi số còn hạn chế, chưa thể hiện rõ quyết tâm, trách nhiệm chính trị trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin tạo nền tảng cho chuyển đổi số tại đơn vị, còn ngại tiếp xúc, ngại cập nhật, ngại đổi mới.

- Hạ tầng công nghệ thông tin của ngành phục vụ chuyển đổi số còn thiếu đồng bộ; hệ thống thiết bị công nghệ thông tin, phần cứng cấu hình thấp; hệ thống bảo đảm an toàn, an ninh thông tin còn hạn chế.

- Nguồn nhân lực công nghệ thông tin của ngành vẫn còn nhiều hạn chế, công chức chuyên trách công nghệ thông tin tại cơ quan, đơn vị phải kiêm nhiệm thêm các công việc khác nên thời gian để tìm hiểu, nghiên cứu chuyên sâu về công nghệ thông tin không đảm bảo; không kịp thời cập nhật kiến thức mới, công nghệ mới.

- Nguồn kinh phí đầu tư cho ứng dụng công nghệ thông tin rất hạn chế, còn khó khăn, chưa đáp ứng được yêu cầu theo Nghị quyết của Tỉnh ủy, Kế hoạch của

UBND tỉnh. Chưa huy động được nguồn lực của xã hội tham gia phát triển hạ tầng công nghệ thông tin.

### **III. Kiến nghị, đề xuất**

Sở Tài nguyên và Môi trường đề xuất Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang một số nội dung sau:

- Tham mưu, kiến nghị UBND tỉnh bố trí thêm cán bộ có chuyên môn về công nghệ thông tin nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chuyển đổi số của ngành tài nguyên và môi trường.

- Kiến nghị UBND tỉnh ưu tiên bố trí kinh phí hàng năm cho ngành tài nguyên và môi trường phục vụ nâng cấp máy chủ, nâng cấp hạ tầng kết nối mạng lan, mạng internet, nâng cao hiệu quả tin, bài trên cổng thông tin điện tử của Sở.

- Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên tổ chức các khóa đào tạo, giới thiệu kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường Bắc Giang. Đề nghị Sở Thông tin và truyền thông tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở TT và TT ( tổng hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Sở;
- TT LT và PTQĐ;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lương Văn Nghiệp**